
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (1237 a 1241).........................................................................................................4 

 

2. ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

2.1 Portaria do CONSUP Nº 10..................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

PORTARIAS DE 12 JULHO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1237/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, nos dias 13 e 14/7/2016, para tratar de assuntos administrativos no 

IFRR/Reitoria e no INCRA, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 13 e 14/7/2016, em virtude 

do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1215/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1238/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Laura Patrícia Lopes Veras 
29/8 a 6/9/2016 

24/10 a 2/11/2016 
12 a 29/9/2016 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1215/GR/2016 

 

PORTARIAS DE 14 JULHO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1239/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Conceder ao servidor, abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal, reposicionamento e adequações das Progressões por Desempenho 

Acadêmico, considerando os requisitos do inciso “I”, do parágrafo 1.º, do art. 2.º, do Decreto n.º 

7.806/2012, combinado ao parágrafo 1.º, do art. 120, da Lei n.º 11.784/2008, considerando o parágrafo 

único, do art. 15, da Lei n.º 12.772/2012, e ainda as prescrições da alínea “a”, do inciso “II”, do art. 4.º, 

da Portaria Ministerial n.º 14, de 10 de janeiro de 2013, lotado no Campus Novo Paraíso, em 

conformidade com o processo n.º 23230.000042.2015-27. 

 

- Tarcísio Gomes Rodrigues  

Da Classe “DII”, Nível “1”, para a Classe “DII”, Nível “2”, (de que trata a Lei n.º 

11.784), a partir de 8/8/2008, desta para a Classe “DII”, Nível “3”, (de que trata a Lei n.º 11.784), a 

partir de 8/2/2010, desta para a Classe “DII”, Nível “4”, (de que trata a Lei n.º 11.784), a partir de 

8/8/2011, desta para a Classe “DIII”, Nível “1”, (de que trata a Lei n.º 11.784), a partir de 8/2/2013 até 

14/5/2013, recebendo os devidos retroativos como graduado com Especialização, e ainda na Classe 

“DIII”, Nível “1”, recebendo os devidos retroativos  como Graduado com Mestrado, a partir de 

15/5/2013, e desta ainda para a Classe “DIII”, Nível “2”, (de que trata a Lei n.º 12.772), a partir de 

8/8/2014, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1215/GR/2016 

 

 



 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

PORTARIA N.º 1240/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar o servidor ANTÔNIO DE SOUZA MATOS para responder pela 

Coordenação de Comunicação Social, com ônus, no período de 18 a 22/7/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ANTÔNIO EVALDO SOARES, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1215/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1241/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:      
 

   Art. 1.º Designar a servidora MARINA KEIKO WELTER, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 840.059.552-15, Matrícula SIAPE n.º 

1826976, para exercer a função de Coordenadora de Extensão, FG-02, subordinada à Direção-Geral do 

Campus Amajari, a contar de 1.º/7/2016. 

 

Art. 2.º Tornar sem efeito a designação da referida servidora, constante na Portaria n.º 

1209/GR, de 7 de julho de 2016, publicada no DOU de  8/7/2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1215/GR/2016 



 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 54/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 15 de julho de 2016 

 

 

PORTARIAS DO CONSUP 

 

PORTARIA N.º 10/CONSUP, de 14 de julho de 2016. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 

2012, da Presidência da República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1º Torna sem efeito a Portaria n.º 9/CONSUP, de 17 de junho de 2016, publicada no 

DOU de 20/6/2016, seção 2, que nomeava MARIA FRANCINETE QUEIROZ DE ALMEIDA, como 

membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na qualidade de Representante 

Suplente da Secretaria de Estado de Educação e Desporto, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Que esta portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Boa Vista-RR, 14 de julho de 2016. 

 

 

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Presidente em Exercício 

 
 


